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Bilag 1. Høringssvar  
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anbefalinger fra ekspertgruppen til forebyggelse af social kontrol har 
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BØRNE- OG UNGDOMSUDVALGET

16.  B-sag: Høring om implementering af anbefalinger fra ekspertgruppen til forebyggelse af
social kontrol (2017-0211671)

Børne- og Ungdomsudvalget skal tage stilling til forslag til høringssvar til Beskæftigelses- og
Integrationsudvalget om implementering af anbefalinger fra ekspertgruppen til forebyggelse af social
kontrol.

Indstilling

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

1. at udvalget godkender indstillingen som udvalgets høringssvar til Beskæftigelses- og
Integrationsudvalget om implementering af anbefalinger fra ekspertgruppen til forebyggelse af social
kontrol

Problemstilling

For at kvalificere og styrke Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens indsats mod social kontrol
nedsatte Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen i efteråret 2016 en ekspertgruppe, der skulle
udarbejde anbefalinger til en fremadrettet indsats på området. Ekspertgruppens anbefalinger skal
overordnet bidrage til målsætningen i Københavns Integrationspolitik 2015-18 om, at andelen af
københavnere, der er udsat for social kontrol, skal falde. Arbejdet har resulteret i en rapport med 12
anbefalinger og et forslag til implementering, se bilag 1, som Beskæftigelses- og Integrationsudvalget
den 22.5.17 har sendt til høring i Børne- og Ungdomsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og
Socialudvalget.

Løsning

Forvaltningen genkender ekspertgruppens vurdering af problemets aktualitet, og bakker overordnet
set op om ekspertgruppens anbefalinger samt implementeringen af disse. Forvaltningen har enkelte
bemærkninger til henholdsvis anbefalingerne og forslaget til udmøntning af midlerne. Forvaltningen
gør opmærksom på, at det ikke har været muligt at nå at inddrage de praktikere, som dagligt arbejder
med problemstillingen, i besvarelsen af høringen.  

Ekspertgruppens anbefalinger

Medarbejdere på dag-, fritids- og klubtilbudsområdet samt på folkeskolerne i Børne- og
Ungdomsforvaltningen arbejder dagligt med børnenes og de unges demokratiske dannelse og
med fremme af deres alsidige udvikling og evner til at tage stilling og handle. Dette er nogle af
grundpillerne i alt arbejdet med børn og unge og fremgår af institutionernes formålsbestemmelser.
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Det er derfor vigtigt, at arbejdet mod social kontrol ikke bliver en løsrevet opgave for nogle særlige
medarbejdere, men derimod en opgave der er sammentænkt med det øvrige pædagogiske arbejde,
og en opgave alle medarbejdere er ansvarlige for. Forvaltningen er derfor enig i vigtigheden af, at
ekspertgruppens anbefalinger skal ligge i forlængelse af eksisterende lokale tiltag. Beskæftigelses-
og Integrationsforvaltningen anbefaler, at den nuværende indsats med elever i udskolingen udvides
til også at omfatte mellemtrinnet (anbefaling 1), hvilket forvaltningen bakker op om, da det er vigtigt at
udvikle tilbud målrettet denne yngre målgruppe. Derudover bør nævnes, at anbefaling 3 om øget
inklusion af forældre i dagtilbud og skole ligger i forlængelse af BUF’s pejlemærke for pædagogisk
kvalitet i dagtilbud. Det er således et indsatsområde forvaltningen har stort fokus på.

I forhold til anbefaling 7 om minoritetsrådgivere på skoler, som der ikke er prioriteret midler til, er det
vigtigt, at opgaven ikke tilfalder få medarbejdere, men indtænkes i opkvalificeringen af fagpersoner,
som beskrevet i anbefaling 6, samt i det forebyggende samarbejde med de øvrige forvaltninger. 

Implementering af anbefalingerne

Forvaltningen bakker op om prioriteringen af midlerne til implementeringen af anbefalingerne med
nedenstående bemærkninger.

Forvaltningen er enig i prioriteringen af udmøntningen af anbefaling 2 om øget samarbejde mellem
kommune og friskoler og at de eksisterende skoleindsatser udbredes til friskoler. Ift. at tilknytte
skolesocialrådgivere til friskolerne er der dog en ressourceudfordring, da målet for indsatsen er at nå
minimum fem friskoler, idet der er et væsentligt højere antal friskoler, som har denne udfordring.

Til udmøntningen af anbefaling 6 om kompetenceudvikling af fagpersoner, er det vigtigt at denne
opkvalificering indtænkes i eksisterende opkvalificeringsfora, f.eks. skoleportalerne Åben Skole og
BUF Akademi. Derudover foreslår forvaltningen, at det planlægges at kompetenceudvikling af
medarbejdere fra skolerne sker primært i efteråret 2018, da det kommende skoleår allerede er
planlagt.

Slutteligt bemærker forvaltningen, at indsatserne i anbefaling 5 om videreudvikling af modellen fra
2016 med SSP, er meget vigtig, selv om at denne p.t. ikke er prioriteret i forslaget til implementering.

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser for BUU.

Videre proces

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget skal behandle høringssvarene på mødet den 28. august
2017.

Primo 2018 forelægges Beskæftigelses- og Integrationsudvalget status på implementering af
indsatserne mod social kontrol via afrapportering på Integrationshandleplan 2017-18.

Tobias Børner Stax                       /Mette Seneca Kløve
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Beslutning
Indstillingen blev godkendt, idet ungeråd og elevråd i videst muligt omfang bør indtænkes i den
styrkede indsats målrettet unge (anbefaling 1).

A, B, F og Ø tilkendegav opbakning til både ændringsforslag og protokolbemærkning som fremgår af
beslutningsprotokollen i tilknytning til sagens behandling i Beskæftigelses- og Integrationsudvalget
den 22. maj 2017.

Bilag
1. Indstilling og beslutning fra BIUs møde den 22.5.17 - social kontrol
1.1. Anbefalinger fra ekspertgruppen til forebyggelse af social kontrol
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KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET

24.  Høringssvar angående implementering af anbefalinger fra ekspertgruppen til
forebyggelse af social kontrol (2017-0219221)

Kultur- og Fritidsudvalget forelægges Kultur- og Fritidsforvaltningens forslag til et høringssvar
angående "Implementering af anbefalinger fra ekspertgruppen til forebyggelse af social kontrol".

Indstilling

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget godkender denne indstilling som Kultur- og Fritidsforvaltningens
høringssvar angående "Implementering af anbefalinger fra ekspertgruppen til forebyggelse af
social kontrol".

Problemstilling

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har sendt forslag til implementering af anbefalingerne fra
ekspertgruppen til forebyggelse af social kontrol i høring i Kultur- og Fritidsudvalget.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vil være ansvarlig for implementering af indsatserne. Da
flere af indsatserne vedrører foreninger, borger- og medarbejdergrupper i bl.a. Kultur- og
Fritidsforvaltningen, ønsker Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen at inddrage Kultur- og
Fritidsforvaltningen i udviklingen og implementering af tre af indsatserne.

Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til Kultur- og Fritidsforvaltningens udkast til et høringssvar.

Løsning

Anbefalinger fra ekspertgruppen til forebyggelse af social kontrol

For at kvalificere og styrke kommunens indsats mod social kontrol, nedsatte Beskæftigelses- og
Integrationsforvaltningen i efteråret 2016 en ekspertgruppe, der skulle udarbejde anbefalinger til
kommunens fremadrettede indsats på området. Anbefalingerne er opdelt i forebyggende,
foregribende og indgribende indsatser, samt anbefalinger til øget koordinering og viden (se bilag 1 for
uddybning af kategorierne).  

Ekspertgruppen har fremlagt følgende 12 anbefalinger til at styrke indsatsen mod social kontrol:

Anbefalinger til forebyggende indsats:

1. Styrket indsats, målrettet unge



 
2. Øget samarbejde mellem kommune og friskoler

 
3. Øget inklusion af forældre i skoler og institutioner

 
4. Inddragelse af forældre og lokalmiljø

 
5. Styrkelse af den udgående forebyggelsesindsats

Anbefalinger til foregribende indsats:

    6.  Kompetenceudvikling af fagpersoner

    7.  Minoritetsrådgivere på skoler

Anbefalinger til indgribende indsats:

    8.  Bedre opfølgning til unge efter ophold på krisecenter

    9.  Større fokus på mægling i familien

Anbefalinger til styrket koordinering og øget viden:

    10.Én indgang til kommunen

    11. Etablering af tværsektoriel styregruppe

    12. Systematisk evaluering af indsatser

Implementering af anbefalinger fra ekspertgruppen til forebyggelse af social kontrol

Med Integrationshandleplan 2017-18 har Beskæftigelses- og Integrationsudvalget øremærket 2 mio.
kr. årligt til at implementere indsatser på baggrund af ekspertgruppens anbefalinger.

Af tabel 1 i bilag 1 fremgår Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens forslag til, hvilke af
ekspertgruppens anbefalinger, der udmøntes via de 2 mio. kr. fra Integrationshandleplan 2017-18.

 
I forhold til kultur- og fritidsområdet bemærkes særligt:

1. I forbindelse med flere af indsatserne i Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens plan for
implementering af ekspertgruppens anbefalinger nævnes 'foreninger' som et sted, hvor social kontrol
kan imødegås.

Kultur- og Fritidsforvaltningen gør opmærksom på, at foreningerne i København primært er frivilligt
baserede, og at man derfor ikke kan pålægge foreningerne at indgå i indsatserne. I det omfang, der
er tale om tilbud til foreningerne (om oplæg, informationsmateriale m.v.), hilser forvaltningen det
naturligvis velkommen.



2. I forhold til Indsatsen "Etablering af tværsektoriel styregruppe", foreslår Beskæftigelses- og
Integrationsforvaltningen, at Kultur- og Fritidsforvaltningen indgår i styregruppen.

Målet med styregruppen er "at sikre en helhedsorienteret og systematisk håndtering af henvendelser
og styrke den generelle indsats mod social kontrol". Styregruppen skal primært arbejde med
"sagsgangsbeskrivelser med klare retningslinjer for håndtering af henvendelser vedr. social kontrol,
underretninger og tvangsfjernelser"

Selv om Kultur- og Fritidsforvaltningen støtter op om styregruppens formål, mener udvalget ikke, at
det fagligt set giver mening, at Kultur- og Fritidsforvaltningen deltager i denne styregruppe, da
styregruppens arbejdsområde snarere hører under Socialforvaltningen samt Børne- og
Ungdomsforvaltningen.

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Hvis Kultur- og Fritidsudvalget godkender høringssvaret sendes det til Beskæftigelses- og
Integrationsudvalget.

 

Mette Touborg

                                                          / Mads Kamp Hansen

 

 

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 21. juni 2017:

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte indstillingen.

Bilag
Bilag 1 - Indstilling og beslutningsprotokol fra Beskæftigelses- og Integrationsudvalget



SOCIALUDVALGET

REFERAT
for mødet den 07.06.2017, kl. 13:00 i Rådhuset, stuen, værelse 8

7.  Socialudvalgets høringssvar til Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets forslag til
implementering af anbefalinger fra ekspertgruppen til forebyggelse af social kontrol
(2017-0216916)
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SOCIALUDVALGET

7.  Socialudvalgets høringssvar til Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets forslag til
implementering af anbefalinger fra ekspertgruppen til forebyggelse af social kontrol
(2017-0216916)

Socialudvalgets høringssvar til Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets forslag om implementering
af anbefalinger til forebyggelse af social kontrol.

Indstilling

Socialforvaltningen indstiller,

1. at Socialudvalget tager anbefalingerne fra ekspertgruppen til forebyggelse af social kontrol til
efterretning.

2. at Socialudvalget godkender høringssvaret til Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets
”Implementeringen af anbefalingerne fra ekspertgruppen til forebyggelse af social kontrol” jf.
bilag 3.

Problemstilling

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen nedsatte i efteråret 2016 en ekspertgruppe til
forebyggelse af social kontrol i Københavns Kommune. Ekspertgruppen er nu kommet med 12
anbefalinger, der går på tværs af flere forvaltninger bl.a. Socialforvaltningen.  

Ekspertgruppen består af forskere, praktikere og civilsamfundsaktører med viden og ekspertise om
social kontrol. Undervejs i processen er Socialforvaltningen, herunder Etnisk Konsulentteam, blevet
inddraget.

I denne indstilling forelægges Socialudvalget ekspertgruppens anbefalinger samt forslag til
høringssvar til de seks anbefalinger, som Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen forslår at
afsætte midler til at implementere.

Løsning

Ekspertgruppen fik til opgave at komme med anbefalinger til kommunens fremadrettede indsats på
området. Ekspertgruppens anbefalinger adresserer udfordringer med social kontrol blandt
minoritetsetniske unge med fokus på tiltag, der

• er målrettet unge, familier, nærmiljø og fagpersoner
• inddrager aktører fra civilsamfundet med kendskab til og berøring med miljøer, hvor social

kontrol er særligt udbredt
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• forebygger reproduktion af social kontrol blandt unge

Ekspertgruppens anbefalinger skal overordnet bidrage til målsætningen i Københavns
Integrationspolitik 2015-18 om, at andelen af københavnere, der er udsat for social kontrol, skal
falde. Som ramme for ekspertgruppens anbefalinger, har ekspertgruppen udarbejdet følgende
definition af social kontrol:

”Der er tale om social kontrol, når individet gennem pres, tvang eller vold begrænses i sin
livsudfoldelse og ret til at træffe selvstændige valg angående eget liv og fremtid. Det gælder f.eks.
den enkeltes selvbestemmelse over egen krop, frihed til at vælge venner, fritidsaktiviteter, religion,
påklædning, uddannelse, kæreste eller ægtefælle.”

Ekspertgruppens anbefalinger tager udgangspunkt i en forståelse af, at forebyggelse kan ske på
forskellige niveauer med forskellige indsatstyper.

Det forebyggende niveau: Indsatsen har et opbyggende bredt sigte og et fokus på en bred målgruppe
af unge. Der er fokus på at skabe oplysning og refleksion gennem dialog og undervisning om social
kontrol.

Det foregribende niveau: Indsatsen har fokus på unge, der udviser tegn på mistrivsel på grund af
social kontrol. Der er fokus på at opkvalificere frontmedarbejdere til at identificere tegn på mistrivsel,
relateret til social kontrol.

Det indgribende niveau: Indsatsen retter sig mod den enkelte unge, der viser tydelige tegn på
problemer på grund af social kontrol. Der er fokus på at sikre et beredskab for de unge, for hvem
situationen er eskaleret, og hvor der er begrundet frygt for den unges trivsel og udvikling.

Derudover har ekspertgruppen givet anbefalinger til en styrket koordinering og øget viden på
området. I overbliksform er anbefalingerne som følger:

Anbefalinger til forebyggende indsats

1. Styrket indsats, målrettet unge

2. Øget samarbejde mellem kommune og friskoler

3. Øget inklusion af forældre i skoler og institutioner

4. Inddragelse af forældre og lokalmiljø

5. Styrkelse af den udgående forebyggelsesindsats.

Anbefalinger til foregribende indsats

6. Kompetence udvikling af fagpersoner

7. Minoritetsrådgivere på skoler.

Anbefalinger til indgribende indsats
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8. Bedre opfølgning til unge efter ophold på krisecenter

9. Større fokus på mægling i familien.

Anbefalinger til styrket koordinering og øget viden

10. Én indgang til kommunen

11. Etablering af tværsektoriel styregruppe

12. Systematisk evaluering af indsatser.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen foreslår at afsætte midler til seks anbefalinger, der
direkte er målrettet de unge, deres forældre, relevante civilsamfundsaktører og frontpersonale. Det er
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, der er ansvarlig for implementeringen af de nedenstående
indsatser og det forslås, at finansieringen findes via Integrationshandleplanen 2017-18. Flere af
indsatserne vedrører borger- og medarbejdergrupper i bl.a. Socialforvaltningen.

Socialforvaltningen vurderer, at der samlet set er tale om nogle relevante anbefalinger og bakker
overordnet op om de seks udvalgte anbefalinger, som Beskæftigelses- og Integrationsudvalget
ønsker at implementere. Dog bemærkes det, under anbefaling 11, at formuleringen i Beskæftigelses-
og Integrationsudvalgets indstilling er uklar og kan give det indtryk, at en tværsektoriel styregruppe
skal have en rolle ift. konkrete sager eller den generelle sagsbehandling i Socialforvaltningen. Det vil
ikke være hensigtsmæssigt, ligesom kompetencen til tvangsmæssigt at anbringe et barn eller en ung
uden for hjemmet uforandret ligger i Børn og Unge-udvalget, som det fremgår af den nuværende
styrelsesvedtægt. Derudover bør det klart fremgå, hvilken andel af midlerne der tilfalder
Socialforvaltningen i de initiativer, der vedrører medarbejdere og indsatser under
Socialforvaltningen. 

De seks  anbefalinger, der ønskes implementeret,  kommenteres i høringssvaret til Beskæftigelses-
og integrationsudvalget i bilag 3. Socialudvalget har ikke taget særskilt stilling til de øvrige
anbefalinger.

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.  

Videre proces

Efter at ”Implementering af anbefalinger til forebyggelse af social kontrol” har været i høring hos
Børne- og Ungeudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og Socialudvalget forelægges sagen til 2.
behandling og endelig godkendelse i Beskæftigelses- og Integrationsudvalget d. 28. august 2017.

 

Nina Eg Hansen                 
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                                  / Eva Stokbro Jensen

Beslutning
Under punktets behandling deltog kontorchef Eva Stokbro Jensen.

Indstillingens 1. at-punkt blev taget til efterretning og 2. at-punkt blev godkendt med en bemærkning
om, at social kontrol ikke kun foregår i etniske minoritetsgrupper.

Bilag
Bilag 1. Anbefalinger fra ekspertgruppen til forebyggelse af social kontrol
Bilag 2. Implementering af anbefalinger fra ekspertgruppen til forebyggelse af social kontrol
Bilag 3. Socialudvalgets høringssvar til Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets forslag om
implementering af anbefalinger fra ekspertgruppen til forebyggelse af social kontrol
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Rådhuset 
1599 København V 
 
Telefon 
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33 66 24 51 
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Bilag 3 Socialudvalgets høringssvar til Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalgets forslag om implementering af anbefalinger 
fra ekspertgruppen til forebyggelse af social kontrol 

 
 
 
 
 
Til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 
 
Socialudvalget vurderer, at der samlet set er tale om nogle relevante 
anbefalinger og bakker overordnet op om de seks udvalgte 
anbefalinger, som Beskæftigelses- og Integrationsudvalget ønsker at 
implementere. De seks anbefalinger, der ønskes implementeret er 
kommenteret herunder. Ekspertgruppens øvrige anbefalinger har 
Socialudvalget ikke taget særskilt stilling til. 
 
Anbefaling 1: Styrket indsats målrettet unge 
Københavns Kommune har siden 2013 haft en målrettet skoleindsats 
for grundskolens udskolingstrin. Indsatsen, der er forankret i SSP, 
består af undervisningsmaterialer og dialogaktiviteter for elever, 
opkvalificering af lærere og andet relevant personale samt 
dialogarrangementer for forældre. Socialforvaltningen, i form af 
Etnisk Konsulentteam har leveret oplæg samt haft en konsulterende 
rolle i forhold til udvikling af undervisningsmateriale.  
 
Socialudvalget bemærker, at det er centralt, at skoleindsatsen 
fortsætter, så elever forsat får viden om deres rettigheder og 
handlemuligheder. Etnisk Konsulentteam har oplevet det som meget 
effektfuldt at have en medarbejder siddende i SSP-sekretariatet, som 
har fokuseret på skoleindsatsen. Det har muliggjort en udbredelse af 
det undervisningsmateriale, der er lavet til udskolingselever om social 
kontrol til skolerne, ligesom det har muliggjort et stort antal 
opmærksomhedsoplæg fra Etnisk Konsulentteam om håndtering af 
social kontrol for lærerne. Det er desuden positivt, at der med den 
styrkede indsats kommer fokus på den tidlige forebyggelse i 
skoleindsatsen.  
 
Socialudvalget ser gerne, at det tydeliggøres, at der afsættes midler til 
Etnisk Konsulentteam, så opgaven med at styrke skoleindsatsen ikke 
bliver på bekostning af Etnisk Konsulentteams øvrige kerneopgaver.  
 
Anbefaling 2: Øget samarbejde mellem kommune og friskole 

Dato  
 
Sagsnr. 
2017-0216916 
 
Dokumentnr. 
2017-0216916-5 
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Som beskrevet under anbefaling 1, mener Socialudvalget, at 
skoleindsatsen er central, og det er derfor positivt, at Beskæftigelses- 
og Integrationsudvalget lægger op til at udvide indsatsen til fri- og 
privatskoler. En stor andel af de københavnske unge går i skole i en 
fri- eller privatskole, herunder også unge med minoritetsetnisk 
baggrund, så udbredelsen af skoleindsatsen til disse skoler er rigtig 
vigtig i forhold til en ambition om at nå så mange unge som muligt. 
 
Socialudvalget har i øvrigt bemærket, at der i Ekspertgruppens rapport 
under anbefalingen om øget samarbejde mellem kommune og friskole 
anbefales, at kommunen skal insistere på dialog og samarbejde om de 
forholdsmæssigt få underretninger, som fri- og privatskolerne 
foretager. Her vil Socialudvalget gerne bemærke, at 
Socialforvaltningen allerede har indledt denne dialog med fri- og 
privatskolerne i København. Samarbejdet løber i to spor: 
 
1. Dialog med fri- og privatskolerne i København om, hvordan 

skolerne og Socialforvaltningen kan samarbejde omkring børn og 
unge, som skolerne har en bekymring for. Dialogen blev skudt i 
gang ved et fælles dialogmøde på Københavns Rådhus i starten af 
marts, hvor Socialforvaltningen fortalte omkring 
underretningspligten, hvad der sker når man underretter og hvilke 
muligheder skolerne har får at få sparring og vejledning i forhold 
til skolernes bekymringer for et barn. Denne dialog fortsætter ude i 
lokalområderne, hvor skolerne i et område kan få en mere 
indgående dialog med den enhed af Borgercenter Børn og Unge, 
der har ansvaret for myndighedssagsbehandlingen i deres område. 
Skolerne har ligeledes fået tilbuddet om, at der kan komme en 
skolesocialrådgiver ud på et personalemøde og have den samme 
dialog med skolens personale. 
 

2. Dialogen mellem skolerne og Socialforvaltningen er udsprunget af 
et konstruktivt samarbejde, som Socialforvaltningen har fået 
etableret med de tre foreninger, der repræsenterer fri- og 
privatskolerne i Danmark og København. I dette forum deltager 
direktør og Borgercenterchef fra Socialforvaltningen sammen med 
formændene fra foreningerne. Derudover er Børne- og 
Ungdomsforvaltningens fagdirektør blevet inviteret med i kredsen, 
ligesom Socialforvaltningen fremadrettet også ønsker, at 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen kan deltage. Det er 
aftalt, at denne kreds løbende mødes og drøfter samarbejdet 
mellem Københavns Kommune og fri- og privatskolerne i 
København. 

 
Anbefaling 4: Inddragelse af forældre og lokalmiljø 
Det er relevant at inddrage boligorganisationerne i de pågældende 
områder samt medarbejdere i relevante boligsociale helhedsplaner, da 
de har et unikt kendskab til området og dets beboere.  
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Anbefaling 6: Kompetenceudvikling af fagpersoner 
Siden 1999 har Etnisk Konsulentteam arbejdet med problemstillinger 
om social kontrol og lavet kompetenceudvikling for 
Socialforvaltningens medarbejdere. Siden 2013 har medarbejdere fra 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen samt Børne- og 
Ungeforvaltningen også kunne modtage kompetenceudvikling og 
faglig sparring fra Etnisk Konsulentteam.  
Socialudvalget bemærker, at det er centralt at tilbyde 
kompetenceudvikling, så æresrelaterede problematikker spottes og 
håndteres korrekt, og Socialudvalget ser positivt på, at der tilbydes 
kompetenceudvikling af relevante medarbejdere i flere af kommunens 
forvaltninger. 
Socialudvalget ser gerne, at det tydeliggøres, at der afsættes midler til 
Etnisk Konsulentteam, så opgaven med at lave kompetenceudvikling 
for fagpersoner ikke bliver på bekostning af Etnisk Konsulentteams 
øvrige kerneopgaver.  
 
Anbefaling 8: Bedre opfølgning på unge efter ophold på 
krisecenter 
Det bør specificeres, hvilke medarbejdere, der skal efteruddannes. 
Borgere indskrevet på et krisecenter efter § 109 har ret til 
koordinerende rådgivning. Rådgivningen påbegyndes mens borgeren 
bor på krisecentret, og fortsætter op til seks måneder efter, at borgeren 
er flyttet i egen bolig. Det vil både være relevant, at de koordinerende 
rådgivere får mere viden om social kontrol, men også det øvrige 
personale på krisecentrene. Socialforvaltningens egne undersøgelser 
viser, at 42 % af de indskrevne kvinder på krisecenter i 2015 havde 
ikke-vestlig baggrund, og personalet på krisecentrene vurderer, at 
deres problemstillinger afskiller sig fra etnisk danske kvinders. 
 
Anbefaling 11: Etablering af en tværsektoriel styregruppe 
Socialudvalget bemærker, at det er fint med styregruppe, der på 
overordnet niveau skal koordinere indsatser, sikre gennemsigtighed 
for borgerne ift. støttemuligheder og sagsgange, følge op på 
implementering af anbefalinger, monitorere udviklingen på området 
mv.  
Formuleringen i Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets indstilling 
er dog uklar og kan give det indtryk, at styregruppen også skal have en 
rolle ift. konkrete sager eller den generelle sagsbehandling i 
Socialforvaltningen. Det vil ikke være hensigtsmæssigt. Vi har klare 
sagsgange for håndtering af underretninger (fx screening inden for 24 
timer), ligesom lovgivningen stiller klare krav til sagsgange for 
tvangsanbringelser og opfølgning herpå. Kompetencen til 
tvangsmæssigt at anbringe et barn eller en ung uden for hjemmet 
ligger uforandret i Børn og Unge-udvalget, som det fremgår af den 
nuværende styrelsesvedtægt.  
Derudover modtager vi 10.000 underretninger om året, og det vil ofte 
være vanskeligt – og i øvrigt en betydelig administrativ byrde på et i 
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forvejen tæt reguleret område – at opgøre med rimelig præcision, 
hvornår der er tale om social kontrol. 
Etnisk Konsulentteam vil ofte være involveret i de mere alvorlige 
sager, og deres viden og data stilles naturligvis til rådighed for en 
styregruppe. 
 
 
Venlig hilsen 
 

 
Jesper Christensen 
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